‭INDICAÇÃO Nº 174/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Indica‬ ‭a‬ ‭necessidade‬ ‭de‬ ‭implantação‬

‭de‬ ‭galerias‬ ‭pluviais‬ ‭e‬ ‭saneamento‬ ‭básico‬ ‭no‬

‭trecho‬ ‭final‬ ‭da‬‭Rua‬‭Rio‬‭Grande‬‭do‬‭Sul,‬‭visando‬‭a‬

‭melhoria‬ ‭das‬ ‭condições‬ ‭de‬ ‭drenagem‬ ‭e‬ ‭saúde‬

‭pública na região.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬

‭solicitar‬‭ao‬‭Executivo‬‭Municipal‬‭a‬‭implantação‬‭de‬‭galerias‬‭pluviais‬‭e‬‭saneamento‬‭básico‬‭no‬

‭trecho final da Rua Rio Grande do Sul.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭ausência‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭sistema‬ ‭adequado‬ ‭de‬ ‭drenagem‬ ‭tem‬ ‭causado‬

‭alagamentos‬ ‭frequentes,‬ ‭dificultando‬ ‭a‬ ‭mobilidade‬ ‭dos‬ ‭moradores,‬ ‭especialmente‬ ‭em‬

‭períodos‬ ‭de‬ ‭chuva.‬ ‭Além‬ ‭disso,‬ ‭a‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭saneamento‬ ‭básico‬ ‭agrava‬ ‭as‬ ‭condições‬ ‭de‬

‭saúde pública, favorecendo a proliferação de doenças.‬

‭A‬ ‭implementação‬ ‭dessas‬ ‭melhorias‬ ‭é‬ ‭essencial‬ ‭para‬‭garantir‬‭a‬‭qualidade‬‭de‬‭vida‬‭da‬

‭comunidade, prevenindo alagamentos e promovendo um ambiente mais saudável.‬

‭Atenciosamente.‬

‭ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-04-14T14:11:45-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 1